1

Проект

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

О мероприятиях по организации отдыха детей в каникулярное время,

планируемых к проведению на территории городского округа Чехов

в 2024 году

В соответствии с Законом Московской области от 07.12.2022

№ 220/2022-ОЗ «О бюджете Московской области на 2023 год и на плановый

период 2024 и 2025 годов» и постановлениями Правительства Московской

области от 19.08.2022 № 881/27 «Об утверждении Порядка разработки

и реализации государственных программ Московской области»,

от 04.10.2022  № 1065/35 «О досрочном прекращении реализации

государственной программы Московской области «Социальная защита

населения Московской области» на 2017-2024 годы и утверждении

государственной программы Московской области «Социальная защита

населения Московской области» на 2023-2027 годы», в целях реализации

муниципальной программы «Социальная защита населения», утвержденной

постановлением Администрации городского округа Чехов от 12.10.2022

№ 2009-ПА, и муниципальной программы «Образование», утвержденной

постановлением Администрации городского округа Чехов от 14.10.2022

№ 2039-ПА

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по организации отдыха детей

в каникулярное время, планируемых к проведению на территории городского

округа Чехов в 2024 году (прилагается).

2. Утвердить Порядок расходования денежных средств из бюджета

городского округа Чехов, предусмотренных на мероприятия по организации

отдыха детей в каникулярное время, планируемых к проведению

на территории городского округа Чехов в 2024 году (прилагается).

2

3. Утвердить Порядок расходования субсидии, предоставленной

из бюджета Московской области, предусмотренной на мероприятия

по организации отдыха детей в каникулярное время, планируемых

к проведению на территории городского округа Чехов в 2024 году

(прилагается).

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте Администрации городского

округа Чехов.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов

Чернятину Н.И.

Глава городского округа Чехов    М.Н. Собакин

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от «__» ______ 20__ г. № ______

ПЛАН

мероприятий по организации отдыха детей в каникулярное время,

планируемых к проведению на территории городского округа Чехов в 2024 году

№ Наименование мероприятий Сумма

(тыс.

руб.)

Источник

финансирования

Ответственный

исполнитель

Сроки

1 2 3 4 5 6

1. Мероприятие по организации отдыха детей в каникулярное время:

1.1. Организация работы лагерей с дневным пребыванием

детей на базе муниципальных образовательных

организаций городского округа Чехов

2483,68 Субсидия из бюджета

Московской области

Управление

образования

Администрации

городского округа

Чехов

в течение 2024

3984,32
Средства бюджета

городского округа

1.2. Обеспечение путевками детей в возрасте от 7 до 15 лет

в организации отдыха детей и их оздоровления, в рамках

предоставления муниципальной услуги «Организация

отдыха детей в каникулярное время»

5937,32

Субсидия из бюджета

Московской области

Управление

развитием

отраслей

социальной сферы

Администрации

городского округа

Чехов

в течение 2024

9524,68
Средства бюджета

городского округа

1.3. Трудоустройство детей и молодежи в возрасте от 14

до 18 лет

3700,00

Средства бюджета

городского округа

МКУ РМ

«Чеховский

молодёжный

центр»

в течение 2024

4

4

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Администрации

городского округа Чехов

от «__» ______ 20__ г. № ______

ПОРЯДОК

расходования денежных средств из бюджета городского округа Чехов,

предусмотренных на мероприятия по организации отдыха детей в

каникулярное время, планируемых к проведению на территории

городского округа Чехов в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования денежных средств из бюджета

городского округа Чехов, предусмотренных на мероприятия

по организации отдыха детей в каникулярное время, планируемых

к проведению на территории городского округа Чехов в 2024 году (далее –

Порядок) определяет порядок финансирования мероприятий, связанных

с организацией отдыха детей в каникулярное время на территории

городского округа Чехов.

1.2. Финансирование мероприятий, связанных с организации отдыха

детей городского округа Чехов в каникулярное время в 2024 году

осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете

на 2024 год.

1.3. Порядок регулируется законодательством Российской

Федерации

и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе

 в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения

государственных и муниципальных нужд, с соблюдением требований

Гражданского кодекса Российской Федерации.

1.4. Средства местного бюджета направляются на мероприятия

по организации отдыха детей в каникулярное время 2024 года и расходуются на:

1.4.1. Организацию работы лагерей с дневным пребыванием детей на

базе муниципальных образовательных организаций городского округа Чехов;

1.4.2. Обеспечение путевками детей в возрасте от 7 до 15 лет

в организации отдыха детей и их оздоровления, в рамках предоставления

муниципальной услуги «Организация отдыха детей в каникулярное время»;

1.4.3. Трудоустройство детей и молодежи в возрасте от 14 до 18 лет.

2. Организация работы лагерей с дневным пребыванием детей на

базе муниципальных образовательных организаций

городского округа Чехов

2.1. Организация отдыха и оздоровления детей в детских

5

5

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей,

организованных на базах муниципальных образовательных организаций

городского округа Чехов, производится за счет средств местного бюджета

и субсидии из бюджета Московской области.

2.2. Средства местного бюджета расходуются на обеспечение детей

горячим питанием в лагерях с дневным пребыванием детей на базе

муниципальных образовательных организаций городского округа Чехов,

из расчета не менее 330 рублей на одного человека в день.

2.3. Управление образования Администрации городского округа

Чехов определяет перечень образовательных учреждений,

в которых будут функционировать лагеря с дневным пребыванием детей

в каникулярное время 2024 года и утверждает их постановлением

Администрации городского округа Чехов.

2.4. Муниципальные образовательные учреждения заключают

контракт на оказание услуг по организации питания детей

в соответствии с действующим на день проведения торгов

законодательством о закупке товаров, работ и услуг.

3. Обеспечение путевками детей в возрасте

от 7 до 15 лет в организации отдыха детей и их оздоровления

3.1. Обеспечение путевками детей в возрасте от 7 до 15 лет

включительно (на момент приобретения путевки), зарегистрированных

по месту жительства на территории городского округа Чехов,

осуществляется в порядке очередности, в соответствии

с Административным регламентом предоставления муниципальной услуги

по «Организации отдыха детей в каникулярное время», утвержденным

постановлением Администрации городского округа Чехов от 20.08.2020

№ 1017/11-02. При распределении путевок в оздоровительные организации

отдыха преимущественным правом пользуются дети, находящиеся в трудной

жизненной ситуации.

3.2. Для получения бесплатных путевок родители (законные

представители) (далее – Заявители) обращаются в Управление развитием

отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов

посредством РПГУ за постановкой в очередь на получение бесплатной

путевки согласно Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги  по «Организации отдыха детей в каникулярное

время». При распределении путевок в оздоровительные организации отдыха

 в текущем году учитываются заявители, подавшие заявление

на предоставление Муниципальной услуги по «Организации отдыха детей

в каникулярное время» в период с 01 января по 31 декабря текущего года.

Решение по распределению путевок, приобретённых в детские

оздоровительные лагеря, принимается с учетом очередности подачи

документов посредством государственной информационной системы

6

6

Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг

Московской области» (РПГУ) и приоритетности детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации.

3.3. Заявители несут ответственность за достоверность

представленных сведений и документов. Представление неполных

и заведомо недостоверных сведений является основанием для принятия

решения об отказе в предоставлении бесплатной путевки.

3.4. С целью эффективного расходования бюджетных средств

и максимального охвата детей и подростков городского округа Чехов

в рамках мероприятий, направленных на организацию отдыха

и оздоровления заявки на предоставление путевок в детские

оздоровительные лагеря и детские санаторно-оздоровительные лагеря,

расположенные на территории Московской области и за ее пределами,

а так же оплату питания детей в организованных органами местного

самоуправления муниципальных образований Московской области детских

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей согласовываются

Управлением развитием отраслей социальной сферы Администрации

городского округа Чехов с Окружным управлением социального развития

№ 16 Министерства социального развития Московской области по городским

округам Подольск и Чехов и Управлением образования Администрации

городского округа Чехов соответственно.

3.5. Приобретение путевок в оздоровительные, санаторно-

оздоровительные, спортивно-оздоровительные и военно-оздоровительные

учреждения проводится в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013№ 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

и постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013

№ 1184/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок

для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд».

3.6. Оплата стоимости путевок в оздоровительные, санаторно-

оздоровительные и спортивно-оздоровительные учреждения осуществляется

в размере, не превышающем сумму 60 000 рублей, на 21 день.

4. Об организации деятельности трудовых отрядов

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет на территории

городского округа Чехов

4.1. Настоящее Положение регламентирует основные принципы

деятельности по организации временной занятости и трудоустройству

несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет, а также по созданию

временных рабочих мест для несовершеннолетних граждан на предприятиях

 и учреждениях городского округа Чехов, в соответствии со срочными

трудовыми договорами временно трудоустроенных работников в возрасте от

14 до 18 лет и табелем учета рабочего времени, выплачивает

7

7

несовершеннолетним заработную плату из средств бюджета городского

округа Чехов.

4.2. Для выплаты заработной платы временно трудоустроенным

несовершеннолетним МКУ РМ «Чеховский молодежный центр»

предоставляет

 в МКУ Центральная бухгалтерия городского округа Чехов» следующие

документы:

4.2.1. Экземпляры срочных трудовых договоров с временными

несовершеннолетними работниками;

4.2.2. Табель учета рабочего времени;

4.2.3. Копии документов несовершеннолетних (паспорт, СНИЛС,

ИНН);

4.2.4. Список подростков, задействованных в работе временных

трудовых бригад;

4.2.5. Приказы о приеме на работу участников временных

трудовых подростковых бригад;

4.2.6. Приказы об увольнении участников временных

 трудовых подростковых бригад.

8

8

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от «__» ______ 20__ г. № ______

ПОРЯДОК

расходования субсидии, предоставленной из бюджета Московской области,

предусмотренной на мероприятия по организации отдыха детей

в каникулярное время, планируемых к проведению

на территории городского округа Чехов в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок расходования субсидии, предоставленной

 из бюджета Московской области, предусмотренной на мероприятия

 по организации отдыха детей в каникулярное время, планируемых

 к проведению на территории городского округа Чехов Московской области

в 2024 году (далее – Порядок), определяет порядок финансирования

мероприятий, связанных с организацией отдыха детей в каникулярное

время в 2024 году.

1.2. Средства субсидии направляются на мероприятия по организации

отдыха детей в возрасте от 7 до 15 лет в каникулярное время 2024 года

 и расходуются на:

1.2.1. Организацию работы лагерей с дневным пребыванием детей

на базе муниципальных образовательных организаций городского округа

Чехов;

1.2.2. Обеспечение путевками детей в возрасте от 7 до 15 лет

в организации отдыха детей и их оздоровления.

2. Субсидия предоставляется и расходуется на полную

компенсацию стоимости путёвок в организации отдыха и оздоровления детей

или организацию работы лагерей с дневным пребыванием детей на базе

муниципальных образовательных организаций городского округа Чехов.

3. Субсидия предоставляется в целях софинансирования

расходных обязательств бюджета городского округа Чехов на мероприятия

по организации отдыха детей в каникулярное время, в пределах выделенных

средств на соответствующий финансовый год.

4. Управлению развитием отраслей социальной сферы

Администрации городского округа Чехов и Управлению образования

Администрации городского округа Чехов обеспечить направление не менее

шестидесяти процентов субсидии на организацию отдыха и оздоровления

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

5. Дети могут воспользоваться мерой социальной поддержки

9

9

по полной компенсации стоимости путёвок в организации отдыха

и оздоровления детей или оплату питания детей в организованных органами

местного самоуправления муниципальных образований Московской области

детских оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей не чаще

одного раза в календарном году.

6. Организация работы лагерей с дневным пребыванием

детей на базе муниципальных образовательных

организаций городского округа Чехов

6.1. Организация отдыха и оздоровления детей в детских

оздоровительных лагерях с дневным пребыванием детей,

организованных на базе муниципальных образовательных организаций

городского округа Чехов, производится за счет средств местного бюджета

и субсидии из бюджета Московской области.

6.2. Субсидия из бюджета Московской области расходуется

 на обеспечение детей горячим питанием в лагерях с дневным пребыванием

детей на базе муниципальных образовательных организаций городского

округа Чехов, из расчета не менее 330 рублей на одного человека

в день.

6.3. Муниципальные образовательные учреждения заключают

контракт на оказание услуг по организации питания детей

в соответствии с действующим на день проведения торгов

законодательством о закупке товаров, работ и услуг.

7. Обеспечение путевками детей в возрасте от 7 до 15 лет в

организации отдыха детей и их оздоровления

7.1. Для получения бесплатных путевок, родители обращаются

в Управление развитием отраслей социальной сферы Администрации

городского округа Чехов, посредством РПГУ за постановкой в очередь

на получение бесплатной путёвки, согласно Административному регламенту

предоставления муниципальной услуги по «Организации отдыха детей

в каникулярное время», утвержденному постановлением Администрации

городского округа Чехов от 20.08.2020 № 1017/11-02. При распределении

путевок в оздоровительные организации отдыха в текущем году

учитываются заявители, подавшие заявление на предоставление

Муниципальной услуги по «Организации отдыха детей

в каникулярное время» в период с 01 января по 31 декабря текущего года.

7.2. Решение по распределению путевок, приобретённых в детские

оздоровительные лагеря, принимается с учетом очередности подачи

документов посредством государственной информационной системы

Московской области «Портал государственных и муниципальных услуг

10

10

Московской области» (РПГУ) и приоритетности детей, находящихся

в трудной жизненной ситуации.

7.3. Приобретение путевок в оздоровительные, санаторно-курортные

организации проводится Управлением развитием отраслей социальной сферы

Администрации городского округа Чехов в соответствии с Федеральным

законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд» и постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013

№ 1184/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок

для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд».

7.4. Размер оплаты стоимости путевки за 21 день пребывания

в организациях отдыха и оздоровления детей, устанавливается в следующем

размере при расположении учреждений отдыха и оздоровления детей

на территории Московской области не более 60 000 рублей за 21 день.

7.5. Для осуществления оплаты по муниципальным контрактам,

заключённым по результатам конкурентных способов закупок получатели

бюджетных средств предоставляют в Управление финансов Администрации

городского округа Чехов следующие документы:

 - муниципальный контракт;

 - счет на оплату муниципального контракта;

 - списки детей по форме согласно приложению к настоящему Порядку.

11

11

Приложение

к Порядку расходования субсидии, предоставленной

из бюджета Московской области, предусмотренной

на мероприятия по организации отдыха детей в

каникулярное время, планируемых к проведению на

территории городского округа Чехов в 2024 году

(ФОРМА)

СПИСОК

детей, направляемых в ___________________________________________
(полное наименование организации отдыха и оздоровления)

№ п/п ФИО ребенка

(полностью)

Дата

рождения

Категория семьи Место жительства

ФИО родителя, телефон